Crp. 4 - bp. 3%

- péreakton se kryen ménjanim (¥ automjeteve (&
démtuara dhe automjeteve né defekt né kundérshtim me
licencén e dhéné dhe

- personi juridik ose fizik ndérpret t& plotésojé ndonjé
nga kushtet e pércaktuara pér dhénien e saj.

(5) Kundér aktvendimit t& miratuar nga krvetari 1
komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit t& Shkupit, mund
t¢ paragitet ankesé né afat prej tett ditgsh nga dita e
pranimit t& aktvendimit te ministri i Transportit dhe
Lidhjeve.

(6) Persomi juridik ose fizik dshtd i obliguar g& pas
plotfugishmérisé s& aktvendimit me t& cilin i #shté hequr
licenca, menjéher, e mé s& voni né afat prej teté ditésh t'ia
kthejé licencén organit g€ e ka dhEng.”

Neni 3
Né nenin 63-b paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
"Materiali i incizuar nga paragrafi (2) t& kétij neni I

bétré gjatg kryerjes sé video-mbikégyrjes detyrimisht ruhet
deri né pérmbushjen e géllimeve pér t& cilat kryhet, por jo
mé gjatt se 30 ditg.”

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafiri (4), si vijon:

"(4) Pas kalimit t& afatit pér ruajtje nga paragrafi (3) 1
kétij neni, materiali i incizuar asgjgsohet, pérveg materiali
gt paraget déshmi pér proceduré penale ose kundérvajtése
me té cilén veprohet né pajtim me ligi,”

Neni 4
NE nenin 6fi-a paragrafi (1) pas fijaléve: “pér ménjanim
nga" fjala "publike" z&vend&sohet me fjalén "shtetérore".
Ni paragrafin (4) alingja 1 pas fjaléve: “pér ménjanim
nga" fjala "publike” zévendésohet me fjalén "shtetérore”.

Neni 5
NE nenin f6-v paragrafi (2) pika 11 pas fjaléve: “pér
ménjanim nga" fjala "publike" z&vendésohet me fjalén
"shtetérore’.

Neni 6

ME nenin 79 paragrafi (1) pika 10 lidh#za "dhe"
zévendésohet me piképresje dhe shiohet piké e re 11, si
vijon:

“11) kryen ménjenim t€ automjeteve t& démtuara dhe
automjeteve né defekt né kundérshtim me licencén e dhiné
ineni 64-a) dhe".

Pika 11 béhet pika 12.

Neni 7

Deri né dhénien e licencés né pajtim me nenin &4
paragrafi (6) t¢ ket ligji, pundt pér ménjanim te
automjeteve t& démmuara dhe automjeteve né defekt nga
rrugét komunale dhe lokale pér territorin e komunés
perkatése ose Qytetit t8 Shkupit, do t'i kryej¢ personi
juridik i autorizuar p&r dhénien e informatave dhe ndihmés
teknike pjesémarrésve & motorizuar né komunikacion né
rrugé publike, pér ménjanim nga rugét publike
automjeteve t& démtuara dhe automjeteve n¢ defekt, si dhe
pér puné t& tjera me réndési pér zhvillim t& papenguar dhe
té sigurt t& komunikacionit né rrugé publike, i autorizuar né
pajtim me nenet 64 paragrafi (4) dhe 66-d 12 kéty ligji.

Neni 8
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s& Maqedonisé q& t¢ pércaktojé tekst i
spastruar t# Ligjit pér rrugé publike.

Neni 9
Ky ligj hyn né fugi n ditén e teté nga dita e botimit né
"(Jazetén Zyrtare & Republikés s¢ Magedonisé".

: fa Penybanse Maxegonnja
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Epa ocnoea Ha wieHot 73 cTasopn | 1 2 o1 YoTaBoT Ha
PenyOmuwa Makegonnja, npeTcenatencr Ha PenyGOaura
Makeaounja u npercenatencT na Cobpannero na Pemy6-
auxa Maxeaonuje H3ganzaT

YHKA3
JA MPOTIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A H3MEHYBA-
KE H JOINOJTHYBAKRE HA 3JAKOHOT 3A BPABO-
TYBAETO H OCHTYPYBAIBE BO CJIIYYAJ HA
HEBPABOTEHOCT

Ce npornacysa 3ax0HOT 38 HIMEHYBAhE I IOTIONHYRA-
1he Hi 3akoHoT 38 Bpa0OTYBAEETO H OCHIYPYBAE BO CITY-
4aj HA HEBPaGOTEHOLT, :

mto Copanuero Ha Penyfmika MakenoHuja To gome-
ce Ha cennmuaTa oapwana va 20 despyapn 2014 roaxna.

Ep. 07- 1082/1 Ipercenaten
20 despyaps 2014 romima  xa PepyOanka Makenounja,
Cronje I'opre Heanos, c.p.

[Mpetcenaren
Ha Cofpaunero Ha Penyinuga
Mareaonitia,
Tpajko Be/eanockH, c.p. AT T
T e e ol C

ey

JoA &

TRy BT

VEHYBAILE M JOTIOTHYBAE HA 34
T 3A BPABOTYBAILETO H OCHT YPYBAIGE

' BO CJIVYAJ HA HEBPABOTEHOCT |

[ KOH

Ynen |

Bo 3akoinor 3a spaloTyBARETO H OCHIYPYBARE RO CITY-
uaj Ha wempabotesoct (“Cnyxben secHuk Ha Pemybmixa
Maxemonmja” Gpoj 37/97, 25/2000, 101/2000, S50/2001,
25/2003, 37/2004, 4/2008, 50/2006, 29/2007, 102/2008,
161/2008, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, B0/12 1 114/12), 8O
wineHoT 27-a mpex ¢TasoT | ce J0AaBaaT nBA HOBM cTasa |
u 2, KOH riacar:

“TlocTankaTa 34 CCHOBAIRE HA arcHUMjA 38 TOCpeayRa-
e 33 BpaboTyEAmLE BO JEM]ATA # BO CTPAHCTRO CO HATUIATA
¢e MoBeyEa CO NOIHECYBARe Hi DApAme 38 HITABAmE HA
JHIEHIA Hi ¢IH3H"|}{U JTHLIE.

DopMaTa # COOpAHHEATA Ha 0DpalenoT Ha Gapamero 1
noTpefHaTa NOKYMEHTALMjE 38 OCHOBAHE HA areHUMja 3a
MoCpelyBase BO JEMJATA H BO CTPAHCTRO CO HAMIATA 01
cTamoT | Ha OBOj HMEH jd OPOMMITYBA MHHHCTEPOT HATE-
#eH 3a paboTte on ofinacta Ha TpYA0T."

Craposute 1,2, 3 1 4 cranyeast crasosy 3,4, SH 6,

Unen 2
Bo wnedoT 27-0 cTapoBHTe 5 0 6 ce OpHIEaT.

Ynen 3
Bo unenor 61-f cras 1 no aneeejata 6 ce D0JABA HO-
BA AIHHeja 7, KOja raacH:
.- 0nDHe cyOBCHUHOHUPAHD BpaloTyBae,”.

nen 4
[lo wnenot 98 ce nonapa HOB 9 98-a, koj raacH:

“Unen 98-a
PafoTonasadoT o IPHBATEH CEKTOP Koj ke BpaboTH Hes-
paGoTeRo mHue, KODHCHHE HA COLM]ANEA NAPHYHA NOMOLI, K
KOTO HEME HAMATYEARS Ha DpOojoT HA Bpaénemm Ha HEOM-
[peieneno BpeMe TPH MECEIH TPl AEHOT Ha BpafioTyBARETO
HA HORM pabOTHILM, OCREH BO CIYYAH HA CMPT HIH NEHIHO-
HHpam:e, ke aofue cyGBeHIn]a 3a BpaloTenoTo THUE BO BHCH-
na o 50% 0o BHCHHATA Ha COLUMjATHATA MAPHHHA NOMOI He-
TIJATCHA HE JHIE/TOMAKHHECTEG 38 MPETXOIHMOT MECerl o1

MECELIOT BO KOj THIIETO e BpaboTeHo.
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PaGoTonasadoT oA crasoT | ua oBoj 4ned Ha spabote-
HOTO THIE MY HCIUIATYEA HAJMATKY MHHHMATHA 1U18Ta YT~
BpIIEHA CO 3AKOH 34 I0THO paboTHO BpeME.

CyGReHUM|ATA O CTABOT | HA OBOj 4NeH Ce HCMIATYRA
BO TEpHOM 01 24 Mecelll BP3 OCHOBA HA MOTIECCHD Gapa-
e o paboToaasagor fo ArenumjaTa, o 00BpCKA 1A o
sanpE Ha paloTa oBd THOE YWITE 24 weceud Mo 3ABPINY-
RAILETO HA TEPHONOT Ha CYDREHINOHHPATE.

TMokoney paloTHHEOT 1o OTKAXE J0TORDPOT 34 npado-
TyBame, paloTOaBa40T Ha HErOBO MECTO MOXKE Jd apabio-
TH ApYT PaGOTHHE KOPHCHHE HA COIMJATIHA MAPHUHA M-
MO

CpeCTRATA 38 HCINATA HA CYDBEHUM|ATA OA CTABOT 1
fa oBOj wien ce obeabenysaatr on ByueroT na Munrctep-
CTEOTO 33 TPV M COLMjATHA NOIHTIKE, 4 K ce HCILIAKANT
Tpeky ATeHiHjaTs.

PafoTonaeauoeT Koj HeOCHOBAHO KE IO OTKaHE J0roB0-
poT 3a BpaboTyBaLe OJ cTasoT 1 Ha OBO] HISH HCIIATTE
1A CpEeNcTRATA Ce OPEKHHYBA, & PaloTonaBaqoT MMa ob-
BpCEKi 32 BPARake Hi CPEICTRATE.

Axo paGoTOIABAYOT HE I HCMOMHE YCIOBHTE 01 CTil-
popMTe 1 1 2 HA OBOj WieH ro TyBH MpaBoTo Ha cyd-
BEHLLH]A, .

[MoGaHeEHTe YCI0BH M HAMHHOT HA HCOJETA HA cyi-
BEHIMjaTa O CTABOT | Ha OBOj "NEH M TPOMHUIYRA M-
HHCTEPOT HAIUIEKeH 3a paGoTuTe o/ obnacta Ha TpyaoT.”

Ynen 5
[Mor3akoNcKHTe AKTH COTACHO CO OBOD] 33KOH ke ce
noHecat BO poK o4 60 NeHa il ISHOT Hi BICTYBAERETO BO
CHIIA HA DBO]j 3RKOT,

UneH 6
JAMONMHATHTE TOCTANEN 33 OCHOBAmE HA arcHIHH 33
mOCpeyBARE 33 BPAbOTYBALE BO SEMjATR B BO CTPAHCTRO
CO HAIUIATA BO MHHHCTEPETBOTO HAANEKHO 33 paboTHTE 011
obIacTa HA TPYAOT, Ke CC 3aBPIUAT CTIopel 3AK0H0T KOj Bi-
el BO MOMEHTOT HA 32M0YHYBABETO HA NOCTATIKHTE,

nen 7
(JB0j 3AKOH BICIYBA BO CHIA OCMHOT EH 01 JEHOT HA
ofijasyRameto Bo “ChyxOeH BECHHE HA Penytmuxa Maxe-
TOHHJA.

LIG]

PR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER
PUNESIM DHE SIGURIM NE RAST TE PAPUNESISE

Meni 1

Mé Ligjin pér punésim dhe sigurim ng rast té
papungsisé ("Gazeta Zyriare e Republikés s& Magedonisé”
numér 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25,2003,
372004, 42005, 50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008,
50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12 dhe 114/12), nE nenin
27-a para paragrafit 1 shtohen dy paragraft t& rinj 1 dhe 2,
51 vijojné:

"Procedura pér themelimin e agjencisé  per
ndérmjetésim pér punésim né vend dhe jashie vendit me
arkétim, ngrihet me parashtrimin e kérkesés pér léshimin &
licencés personit fizik.

: wa PenyBauxa Magegoeaja

Bp. 39 - Crp. 3

Formén dhe piérmbajtjen ¢ formularit 1€ kérkesis dhe
dokumentacionin e nevojshém pér themelimin e agjencisié
pér ndérmjetésim ng vend dhe jashté vendit me arkétm nga
paragrafi 1 i kétij neni e pércakion ministri kompetent pér
céshtjet nga sfera ¢ punés.”

Paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 béhen paragrafé 3, 4, 5 dhe 6.

Nem 2
Mé nenin 27-b paragrafiét 5 dhe 6 shlyhen.
MNeni 3
NE nenin 61-gj paragrafi 1 pas alines¢ 6 shiohet aline ¢
re 7, si vijon:
"_ refuzon punésim té subvencionuar;”.

Neni 4
Pas nenit 98 shtohet nen i ri 98-a, si vijon:

"Meni 98-a

Punédhénési nga sektori privat, i cili do t& punésoji
person té papunésuar, shirytézues t& ndihmés sociale né
para, tek 1 cili nuk ka zvop#lim (& numrit & & punésuarve
me kohé t& pacaktuar tre muaj para dités s& punésimit (£ 12
punésuarve € rinj, pérveg se né raste 1€ vdekjes ose
pensionimit, do t& marré subvencionim per personin e
punésuar né lartési prej 80% nga lartésia e ndihmés sociale
né para (& paguar personit/amyisérisé plr muajin paraprak,
nga muaji né t& cilin personi shtd punésuar.

Punédhénési nga paragrafi 1 1 kétij neni, personit té
punésuar i paguan sé paku rrogé minimale 1& pércakiar me
ligj, petr orar t€ ploté pune.

Sybvencioni nga paragrafi 1 1 keétij neni paguhet né
periudh# prej 24 muajsh né bazé t& kétrkests sé parashtruar
nga punédhéngsi né Agjenci, me obligim g ta mbajé né
puné kété person edbie 24 muaj pas mbarimit 1@ perindhés
s subvencionimit,

Mése punétori e prish marréveshjen pér punésim,
punédhénési né vendin e tij mund t& pungsojit punétor tjetér
shfrytézues t& ndihmés sociale né para.

Mijetet pér pagimin e subvencionit nga paragrafi 1 i
kéitij neni sigurohen nga Buxheti i Winistrisé sé Punés dhe
Politikss Sociale, ndérsa do t& paguhen pérmes Agjencisé.

Punédhiénisi i cili né ményré (& pabazuar do ta prishé
marréveshjen pér pungsim nga paragrafi 1 i kétij neni,
pagesa e mijcteve ndérpritet, ndérsa punédhénési  ka
obligim pér kthimin ¢ mjeteve.

Nise punédhéndsi nuk 1 plotéson kushtet nga paragrafét
1 dhe 2 t& kétij neni, & humb t& drejtén e subvencionil.

Kushtet ¢ péraférta dhe ményrén ¢ pagests s
subvencionit nga paragrafi 1 i kétij neni, i péreakion
ministri kompetent pér ¢éshtjet nga sfera e punés.”

Neni 5
Aktet nénligjore né pajtim me kété ligj do t& miratohen
nit afat prej 60 ditéve nga dita e hyrjes né fugi t& kety) ligji.

MNeni 6
Procedurat e filluara pér themelimin e agjencive pér
ndérmjetésim pér punésim né vend dhe jashté vendit me
arkiftim né ministring kompetente pér céshije nga sfera e
punés, do té pérfundohen sipas ligjit né fugi né momentin &
fillimit t& procedurave.

Neni 7
Ky ligj hyn né fugi n€ ditén e teté nga dita ¢ botimit ni
"Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Magedonisé".



